CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 434/2025

Ao Chie-fé dc, Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a construção de uma praça no bairro Sassafrás,
considerando que o referido bairro não dispõe atualmente de nenhum espaço
público destinado ao lazer, recreação e convivência social.

A impianiação da praça trará inúmeros benerícios à comunidade locai,
oferecendo um ambiente seguro e agradável para crianças, jovens, adultos e idosos.
O projeto deverá contemplar playground e bancos, garantindo que as crianças
tenham um espaço adequado para brincadeiras e desenvolvimento de suas
habilidades motoras e sociais, enquanto os adultos e idosos possam usufruir de um
local confortável para descanso, conversas e integração comunitária.

Além de proporcionar lazer e bem-estar, a praça será um ponto de encontro e
fortalecimento dos laços sociais entre os moradores, incentivando práticas
saudáveis e atividades ao ar livre. Um espaço dPÇQP tipo também contribui para a
valorização do bairro, melhora a paisagem urbana e colabora para a preservação de
áreas verdes, gerando impacto positivo tanto na qualidade de vida quanto no
sentimento de pertencimento da população.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2025.

Cláudio dos Reis Lima
2° Secretário

22 OB 2-S
Recebido

MC

Site. www entrerhosdeminas.mg.leg br 1 E-mail camara@entreriosdeminas mg.leg.br